- 1 -

电机数字化装配生产线 编制说明（征求意见稿）

一、工作简况

1、任务来源

电机是工业系统的核心装备，其制造的上游涉及矿产和冶金等战略资源，下游覆

盖石化、钢铁、电力和建材等重要领域，在国民经济中举足轻重。随着国家对智能制

造的大力支持，带动当前电机制造主机厂逐渐向智能制造方向转型，目前生产厂家逐

步采用自动化装备替代人工作业，大幅提高作业效率，但是由于现有电机装配生产线

均为非标设备，通讯接口不统一，影响了产线的集成、安装与应用，给企业的互联互

通和智能制造能力提升带来不便，不利于行业智能制造专用设备的推广与应用。

根据“关于2024年中国电工技术学会标准立项（第五批）的通知”（电技学字[2024]

第201号），由上海电机系统节能工程技术研究中心有限公司牵头制定“电机数字化

装配生产线”团体标准，项目编号CESBZ2024100，计划完成时间为2025年12月。

2、主要工作过程

起草阶段：为了做好本标准的编制工作，由上海电机系统节能工程技术研究中心

有限公司牵头组织《电机数字化装配生产线》编制工作，该标准的制订得到了行业内

骨干企业的积极参与和大力支持，成立了标准起草工作组。工作组调研了企业电机装

配生产线运行的实际情况，包括工作条件、工艺流程、数字化、生产线性能、试验方

法、检验规则和运输包装的一般要求的情况。并通过对上海电机系统节能工程技术研

究中心有限公司多年来参与的多项智能制造新模式项目和智能制造能力提升项目的

工程建设实施的经验进行研究、总结，并通过行业调研，形成了本标准的工作组讨论

稿。

2025 年 5 月 28 日，标准起草工作组在常州召开第一次工作组会议，对标准工作

组讨论稿进行了讨论，主要意见如下：

a) 采纳删除“电机数字化装配生产线”术语和定义，新增如下 2条术语和定义：

3.1

电机 electric machinery

用于实现电能和机械能互相转换的机械装置。

注:按 GBT 4754-2017 的规定，电机属于国民经济行业分类 C381(电机制造)，其

- 2 -

中包含 C3811(发电机及发电机组制造)、3812(电动机制造)、C3813(微特电机及组件

制造)和 C3819(其他电机制造)。

3.2

数字化装配生产线 digital coil inserting production line

具备装配功能的以数字形式表示（或表现）本来不是离散数据的数据控制组合设

备。

b) 增加 4.1 设备组成：电机数字化装配生产线（以下简称“生产线”）主要内

容 e) 数字化设备：控制设备、现场设备、条码及电子标签等。

c) 修改 5.1 工作条件：生产线的工作条件应按以下要求：

工作环境温度：-5℃～+35℃；改为 -5℃～+40℃；

海拔高度不应大于 1500 m；改为海拔高度不应大于 3000 m；

d) 图 1 生产线典型工艺流程中转子合装改为定转子合装。

根据与会代表提出的意见，会后工作组对标准工作组讨论稿进行了相应修改，形

成了本标准的征求意见稿。

二、标准编制原则和主要内容

1、标准编制原则

本标准的编写格式按GB/T 1.1-2020 《标准化工作导则 第1部分：标准的结构

和编写》规定；本标准在主要技术内容上与现行有效的国家（行业）标准的规定协调

一致，并结合国内实际生产和使用的情况而制定。

2、标准的主要内容

本文件规定了电机数字化装配生产线的设备组成及基本参数，总体要求，技术要

求以及安全要求，描述了相应的试验方法，规定了检验规则以及标志、包装、运输与

贮存等。

本文件适用于电机数字化装配生产线（以下简称生产线）改造、制造与集成。

主要内容包括设备组成及基本参数，生产线主要包括自动送料机构、自动装压机

构、自动转运机构和检测设备。其中数字化对设备、资源和车间信息交互提了生产要

求。

3、解决的主要问题

通过本标准的制定，主要解决了以下问题：

——本文件的制定将指导和规范电机数字化装配生产线的设计、制造、集成和产

品验收。

——本文件的制定，解决了电机行业智能制造数字化装配生产线的规范制造与管

理的问题，有利于引导电机行业数字化装配生产线的建设与推广。

三、主要试验（或验证）情况

- 3 -

在标准制定过程中，标准内容分别在行业企业搭建的试验验证平台和江苏大中电

机股份有限公司、卧龙电气驱动集团股份有限公司、山东华力电机集团股份有限公司

等多家企业新模式项目中的现场进行了全面验证，保证了标准的实用性、科学性。

为验证标准条文，2024 年 4 月 3 日~2024 年 4 月 21 日在验证平台和电机企业对

标准条款进行了验证，具体如下。

1）装配线照片

图 1 电机数字化装配生产线

图 2 产线数据采集及管理系统界面

2）检验结果

序

号
项目

检验依据及

条款号
检验要求 观察结果或问题描述 检验结果

备

注

- 4 -

序

号
项目

检验依据及

条款号
检验要求 观察结果或问题描述 检验结果

备

注

1 数字化 5.3 /

审核设计文件和现场操作，

具备完善的档案信息和信

息接口，能接受和反馈执行

层的信息，具备一定的可视

化能力和人机交互能力等。

符合要求

2 装配 6.1.1
8.1.1、

8.1.2

审核设计文件和现场操作，

各设备均有合格证明及相

关文件，零部件和电气系统

符合装配要求。

符合要求

3 外观 6.1.2-6.1.8 8.2

油、水、气、电等管道、线

路安装和排列整齐、错位偏

差测量值符合要求，漆膜厚

度测量值符合要求。

符合要求

4 紧固件 6.2.1 8.3.1
观察检测，紧固件连接牢

固，无松动现象。
符合要求

5
传动系

统

6.2.2、

6.2.3
8.3.2、8.1.2

各传动机构动作同步，灵活

可靠和协调一致；各传动系

统部件的动作平稳、可靠，

无阻滞现象，无异常振动和

噪声。

符合要求

6

润滑、

气动系

统

6.2.4 8.3.3
系统工作正常，管路畅通可

靠，无渗漏现象。
符合要求

7 噪声 6.2.5 8.3.4 空载：70 dB(A) 68 dB(A)

8
电气控

制系统
6.3 8.4

各电气设备工作正常；操作

开关、按键应灵活、可靠和

方便；自动机构动作准确、

灵敏、准确无误和稳定可

靠；触摸屏显示正确，输入

便捷；控制系统工作正常，

能显示产品使用说明书规

定的各种运行参数，并能记

录和保存；伺服系统与变频

系统实现动态跟踪，并能调

节。

符合要求

9
电气安

全
7.1 8.5

电气设备接地保护电路的

连续性符合 GB/T 5226.1—

2019 中的 18.2 的规定；

电气设备的绝缘电阻符合

GB/T 5226.1 — 2019 中的

符合要求

- 5 -

序

号
项目

检验依据及

条款号
检验要求 观察结果或问题描述 检验结果

备

注

18.3 的规定；

电气设备的耐压性能符合

GB/T 5226.1 — 2019 中的

18.4 的规定；

电气系统有可靠的接地装

置和标志。

10
安全防

护装置
7.2 8.5

符合 GB/T 23644—2009 中

5.6.14 的规定
符合要求

11
机械安

全
7.3 8.6

有清晰醒目的安全警告标

志，符合 GB 2894 的规定；

设置防护装置，符合 GB/T

8196—2018 的规定；

设置防护装置，报警装置，

安全距离符合 GB/T 23821

—2022 中 4.2 的规定。

符合要求

四、标准中涉及专利的情况

本标准不涉及专利问题。

五、预期达到的社会效益、对产业发展的作用等情况

电机行业属于典型的、以数字化车间为提升方向的离散型制造业。目前行业内有

2000 多家电机制造企业，大部分属于劳动密集型生产方式，与国外先进公司相比，在

设计、制造、质量稳定等方面还存在差距。随着智能制造 2025 在电机行业的推进，

电机制造企业在自动化程度有了很大的提升，但是数字化程度仍然不高，离智能化工

厂还有很大的差距。

通过标准在智能制造新模式项目上的实施，电机数字化装配生产线产能较实施前

平均提升 46%以上，节约人工 51.3%，不良品率下降 74.46%，提高了电机行业的经济

效益。

标准的实施将提升电机数字化车间信息化水平，实现设备间互联互通和互操作以

及设备模型到生产线和车间信息模型的继承拓展，为电机企业提供数字化装配生产线

的建设指导，引导电机制造企业智能制造有序发展，实现制造生产过程自动化、集成

化、信息化、绿色化的目标，增强我国电机产品高质量发展的竞争力。

六、与国际、国外对比情况

本标准未采用相关国际标准和国外先进标准；

本标准在制定过程中未测试国外的样品、样机；

本标准水平为国内先进水平。

- 6 -

七、在标准体系中的位置，与现行相关法律、法规、规章及相关标准，特别是强

制性标准的协调性

本标准与现行相关法律、法规、规章，特别是强制性标准相协调一致。

八、重大分歧意见的处理经过和依据

无。

九、标准性质的建议说明

建议本标准的性质为团体标准。

十、贯彻标准的要求和措施建议

建议本标准批准发布后即实施。

十一、废止现行相关标准的建议

无。

十二、其他应予说明的事项。

无。

	观察检测，紧固件连接牢固，无松动现象。